Giám là nơi tham quan của du khách trong và ngoài nước đồng thời cũng nơi

khen tặng cho học sinh xuất sắc và nơi tổ chức hội thơ hàng năm vào ngày

rằm tháng giêng. Đặc biệt, đây còn là nơi các sĩ tử ngày nay đến "cầu may"

trước mỗi kỳ thi.

Nói về Lịch sử nha:

Văn Miếu được xây dựng từ "tháng 8 năm Canh Tuất (1070) tức năm Thần

Vũ thứ hai đời Lý Thánh Tông, đắp tượng Chu Công, Khổng Tử và Tứ phối

vẽ tranh tượng Thất thập nhị hiền, bốn mùa cúng tế. Hoàng thái tử đến đấy

học.".

Bia tiến sĩ khoa thi nho học năm Nhâm Tuất (1442)Năm 1076, Lý Nhân

Tông cho lập trường Quốc Tử giám, có thể coi đây là trường đại học đầu tiên

ở Việt Nam. Ban đầu, trường chỉ dành riêng cho con vua và con các bậc đại

quyền quý (nên gọi tên là Quốc Tử). Năm 1156, Lý Anh Tông cho sửa lại

Văn Miếu và chỉ thờ Khổng Tử.